COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº ________ DE 2007
(Deputada Vanessa Grazziotin)

Requer  envio  de  convite  ao
Senhor Ennio Candotti, presidente
da  Sociedade  Brasileira  para  o
progresso  da  Ciência  -  SBPC,
para  participar  da  Audiência
Pública  que  discutirá  questões
abordadas  pela  Campanha  da
Fraternidade 2007, agendada para
o dia 27 próximo.

Senhor Presidente;

Nos  termos  regimentais,  requeiro  enviar  convite  ao  Senhor  Ennio
Candotti,  presidente  da  Sociedade  Brasileira  para  o  progresso  da  Ciência  -
SBPC, para participar de Audiência Pública que discutirá questões abordadas
pela Campanha da Fraternidade 2007,  agendada para o dia 27 próximo.

JUSTIFICATIVA

A SBPC, fundada há mais de 50 anos - reune representantes de todas as

áreas  da  ciência  -  é  uma entidade civil,  sem fins  lucrativos,  voltada para  a

defesa do avanço científico e tecnológico, e do desenvolvimento educacional e

cultural do Brasil, para tanto.  Organiza reuniões regionais e nacionais, em

diferentes pontos do país,  com a participação de cerca de 70 sociedades e

associações científicas das diversas áreas do conhecimento. Participam destas

reuniões  milhares  de  pessoas,  incluindo  cientistas,  professores,  estudantes,

profissionais liberais, entre outros.

Suas  Secretarias  Regionais  promovem  freqüentemente  encontros  e

atividades de difusão científica em todo o país, destinadas ao grande público.

Isso  faz  com  que  a  SBPC  esteja  sempre  presente  em  todos  os  Estados *
A
8
0
1
4
0
0
E
4
0
*

  A

80
14

00
E

40

brasileiros.  Este ano, no período de 8 a 13 de julho, essa Sociedade realizará

sua 59ª Reunião Anual cujo tema -  “Amazônia Desafio Nacional – congregará

pesquisadores,  professores alunos do ensino superior,  médio e fundamental,

além da comunidade em geral interessados nas demandas e problemas daquela

região.

À frente da SBPC desde 1989, o cientista Ennio Gandotti acumula vasto

conhecimento acerca da realidade amazônica o que evidencia a importância de

sua participação no debate acerca das ações denunciadas pela Campanha da

Fraternidade deste ano que ocorrerá na Audiência Pública agendada para o dia

27 próximo.

Sala das Comissões, 13 de março de 2007.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
A
8
0
1
4
0
0
E
4
0
*

  A

80
14

00
E

40